MUNlCiPlO DE PtÚMA
ESPiRITO SANTO

AV. DR. DANILO MONTEIRO DE CASTRO, 45 - CENTRO - CEP 29285-0X) - TELEFAX 28 35 20 16 11

LEI Nº 1006 de 06 de dezembro de 2002.

Altera dispositi vos da Lei Complementar ng 423J
de 22 de Junho de 1990 que dispõe sobre Regime
Jurídico Único dos Servidores Públicos do
Município.

O Povo do Município de Piúma,, Estado do Esp ír ito San t o,, po r intermédio de seus
representantes legais,, aprovou e Prefeito, em seu nome, sanciona a seguinte Lei:

Art . lQ - o art. 43 e parágrafos da Lei nº 423,, de 22 de junho de 1990,, passam a
vigorar com a seguinte redação:

''Art, 43. A substituiçãoJ somente poderá ser autorizada em atendimento ao
interesse público e por ato da Administração.

§ 1º. A substituição poderá ocorrer no caso de licença de servidor efetivo,, nos
moldes dos incisos 1 a VI e VIII e § 2fl do 'art. 81 desta LeL bem como,, o ort, lfl do
Lei nu 565/93,, desde aue haJa imprescindível e Justificado interesse público,

§ 2fl, A substituição será remunerada tendo como sua base o valor do vencimento do
servidor substituto.º

Art. 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a lº de janeiro de 2002.

Piúma/ES,, 06 de dezembro de 2002; 38º da emancipação política.

s ~ -º--º ---~
Samueii~i~

PREFEITO MUNICIPAL

Ra · , g1strado " OU::>"
ro __ ,, . ·ICaao .,,_~ ·~ ·- · .
" 1 :i ~::1ca dv M ~ .· . ov """:•c.:: Lc1 .u ... .... 1p10, ,, •• , t 1 ,4 ? O

" .. '2-.. _/f..-<- f -2.-- ·-··--' --- -..

'Ne; Adminisr.:;i;çíio Pública, niio há liberdade nem vontade pessoa:. Enquanto na administração particular é lícito fazer tuão
que a lei não proibe, na Aãrniniatração Pública só é pemicido fazer o qus a lei autoriza•. (Hel:1 Lopes Meirel · ss ) .